
 
 
 

 
 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

Progetto CODICE: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-39. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e resiliente  
dell’economia - Azione 13.1.5. – Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Sottoazione 13.1.5A 
Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

Oggetto: Determina di acquisto di attrezzature digitali e didattico-educative per la realizzazione di ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  mediante la procedura di Ordine Diretto di Acquisto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.). 

CIG: 9592499C95 

CUP: G54D22000460006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, numero 59; 

VISTO Il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO Il D. lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

VISTO Il D.lgs n. 57/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art 7, comma 6 b) che statuisce che 
l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 
odierna; 

VISTO L’avviso pubblico prot. AOODGABMI -  38007 del 27.05.2022, emanato nell’ambito 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 





 
 
 

 
 

dell’economia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.5. – Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Sottoazione 13.1.5A Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

CONSIDERATO Che l’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento  (UE) n. 2020/2221 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento 
(UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde , digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU) nell’ambito del Programma operativo 
nazionale  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR);   

VISTE Le delibere del collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto con le quali è stata approvata la 
partecipazione dell’Istituto al progetto in oggetto;  

VISTA la candidatura n. 1083845 del 31.05.2022 presentata dall’Istituto Comprensivo Terzo per il 
suddetto bando 

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto della Direzione dell’unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022 n. 49 (Piano 1083845) 

VISTA la nota di autorizzazione prot. N. AOOGABMI-72962 DEL 05/09/2022; 

VISTO l’iscrizione in bilancio Prot. n. 13596 del 12.10.2022; 

VISTO I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA La nomina , conferita a titolo non oneroso con provvedimento prot. n. 17188 del 20/12/2022 
del progettista D.S. Prof. Alessandro Greco;  

VISTO Il progetto Prot. n. 17518 del 29.12.2022 presentato dal progettista Dirigente Scolastico Prof. 
Alessandro Greco  

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di attrezzature digitali  e attrezzature didattico 
educative indicati nel suddetto progetto;  

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 
S.p.A. o sul Mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi del Decreto 
Legge 7 maggio 2012, numero 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, 
numero 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della 
legge 24 dicembre 2012, numero 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 
numero 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016) e della Legge 30 dicembre 2018, numero 145 (legge di stabilità 
2019) Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per 



 
 
 

 
 

il triennio 2019-2021;  

ACCERTATO Che la Ditta ZS INFORMATICA SRL, Via Padre Pio da Pietralcina, 8 a, 98066 Patti (ME) presente 
su Me.P.A., P.IVA 03200620833, ha disponibili i prodotti in argomento al costo totale di € 
26.223,66 oltre IVA € 22%  per un totale di € 31.992,86 

RITENUTO  di optare, quale modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto, in quanto il valore 
economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 
avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 
del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dal 
D. L.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive D.L.vo 50/16.  

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 co. 2, 
lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è possibile procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

ACCERTATA  L’assenza di Convenzioni Consip riferibili alla tipologia di forniture; 

CONSIDERATO  Che si intende indire la procedura MEPA per la fornitura di parte dei materiali indicati nel 
suddetto progetto 

ACCERTATO Che presso il MEPA sono disponibili i prodotti che corrispondono ai requisiti richiesti; 

 

DETERMINA 

 ART.1 – l’avvio della procedura per la selezione del contraente Ditta ZS INFORMATICA SRL, Via Padre Pio da 

Pietralcina, 8 a, 98066 Patti (ME) presente su Me.P.A., P.IVA 03200620833 - per l’importo di € 31.992,86 IVA 

inclusa mediante ODA in MEPA; 

 ART. 2 - la scelta della procedura di acquisto tramite MEPA della ditta ZS INFORMATICA SRL, Via Padre Pio da 

Pietralcina, 8 a, 98066 Patti (ME)  

 ART. 3 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto Prof. Alessandro Greco. 

 ART. 4 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

F.to digitalmente 
  IL Dirigente Scolastico                    
Prof. Alessandro Greco 

 
 

 


		2023-01-11T12:28:48+0100
	ALESSANDRO GRECO




